Дело № 1-181/2019 г. 

76RS0017-01-2019-002402-34

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 16 декабря 2019 года

Ярославский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Коневой В.В., 

при секретаре судебного заседания Дороховой И.И.,

государственных обвинителей: Глухих С.С., Брежневой Г.В.,

подсудимого ФИО15,

защитника адвоката Щетинниковой И.В., удостоверение № 1045, ордер 2104

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО15, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ; п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ; п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО15 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище.

ФИО15 совершил покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

ФИО15 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище.

ФИО15 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище.

ФИО15 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

ФИО15 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО15 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

13 августа 2019 года около 20 часов 15 минут ФИО15, находясь в д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского поселения Ярославского района Ярославской области, имея прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к дачному дому, расположенному в вышеуказанном населенном пункте на территории земельного участка с кадастровым номером: №, принадлежащему ФИО16 №1, являющемуся строением, не входящим в жилищный фонд, но пригодным и используемым для временного проживания, то есть являющемуся жилищем.

После чего, ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи найденного на территории вышеуказанного земельного участка камня, разбил стекло, установленное в раме окна первого этажа дома по вышеуказанному адресу, после чего вручную открыл раму и, через образовавшийся проем, незаконно проник внутрь помещений дома по вышеуказанному адресу, откуда, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил следующее, принадлежащее ФИО16 №1 имущество: 1.) 1 бутылку водки «Хаски», материальной ценности не представляющую; 2.) 1 головку сыра «Молога», материальной ценности не представляющую; 3.) углошлифовальную машину марки «Бош», стоимостью 3000 рублей; 4.) электрический лобзик марки «Бош», стоимостью 3000 рублей; 5.) сварочный аппарат марки «Штурм», стоимостью 7000 рублей; 6.) удлинитель на катушке, стоимостью 2000 рублей, а всего на общую сумму 15000 рублей.

Затем ФИО15 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО16 №1 ущерб в указанном размере.

ФИО15, после совершения вышеуказанного преступления, 14 августа 2019 года около 02 часов 00 минут находясь в д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского поселения Ярославского района Ярославской области, имея прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к бане, принадлежащей ФИО16 №2, расположенной в вышеуказанном населенном пункте на территории земельного участка с кадастровым номером: №, являющейся строением, предназначенным для временного нахождения в нем людей и размещения материальных ценностей, то есть являющейся помещением. 

Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи принесенных с собой ножниц по металлу перекусил дверные пробои навесного замка, установленного на входной двери бани по вышеуказанному адресу, после чего в 02 часа 06 минут 14.08.2019 незаконно проник внутрь нее, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего хищения, взял следующее, принадлежащее ФИО16 №2 имущество: 1.) насосную станцию марки «Грюнфус», стоимостью 30000 рублей; 2.) электрический триммер марки «Ермак», стоимостью 3000 рублей; 3.) насосную станцию, стоимостью 4500 рублей, а всего на общую сумму 37500 рублей, переместив и складировав его на улицу.

Затем ФИО15, продолжая начатое преступление, находясь в указанное время в указанном месте, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение имущества ФИО16 №2, подошел к дому, расположенному на территории вышеуказанного земельного участка с кадастровым номером: № в дер. Кузнечиха Кузнечихинского сельского поселения Ярославского района Ярославской области, принадлежащему ФИО16 №2, являющемуся строением, не входящим в жилищный фонд, но пригодным и используемым для постоянного проживания, то есть являющемуся жилищем.

После чего ФИО15, 14.08.2019 в 03 часа 07 минут, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи найденного возле дома по вышеуказанному адресу неустановленного предмета, разбил стекло, установленное в раме окна первого этажа дома по вышеуказанному адресу, после чего вручную открыл раму и, через образовавшийся проем, незаконно проник внутрь помещений дома по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего хищения, взял следующее, принадлежащее ФИО16 №2 имущество: 1.) телевизор марки «Филипс», стоимостью 15000 рублей; 2.) снегоуборочную машину марки «Хоум Гарден», стоимостью 15000 рублей; 3.) погружной насос, стоимостью 3000 рублей; 4.) автомойку марки «Стерлинг», стоимостью 10000 рублей; 5.) цифровую приставку марки «ВВК», стоимостью 2000 рублей, а всего на общую сумму 45000 рублей, переместив и складировав его на улицу.

14.08.2019 около 03 часов 25 минут на территорию вышеуказанного земельного участка прибыла потерпевшая ФИО16 №2, вследствие чего ФИО15, с целью избежания огласки совершаемого преступления, с места преступления был вынужден скрыться, при этом тайно похитил подготовленное им при вышеуказанных обстоятельствах к хищению следующее, принадлежащее ФИО16 №2 имущество: насосную станцию, стоимостью 4500 рублей, электрический триммер марки «Ермак», стоимостью 3000 рублей, погружной насос, стоимостью 3000 рублей, а всего на общую сумму 10500 рублей, тем самым ФИО15 не смог довести свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ФИО16 №2 на сумму 72000 рублей до конца, по независящим от него обстоятельствам.

В случае доведения ФИО15 преступления до конца, ФИО16 №2 был бы причинён значительный ущерб на общую сумму 82500 рублей.

ФИО15, после совершения вышеуказанного преступления, 15 августа 2019 года около 03 часов 15 минут, находясь в д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского поселения Ярославского района Ярославской области, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к дачному дому, принадлежащему ФИО1, расположенному в вышеуказанном населенном пункте на территории земельного участка с кадастровым номером: №, являющемуся строением, не входящим в жилищный фонд, но пригодным и используемым для временного проживания, то есть являющемуся жилищем.

После чего ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи принесенной с собой монтировки, разбил стекло, установленное в раме окна первого этажа дома по вышеуказанному адресу и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь него, откуда, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил следующее, принадлежащее ФИО16 №3 имущество: 1.) электрический лобзик марки «Макита», стоимостью 3000 рублей; 2.) дрель марки «Интерскол», стоимостью 1500 рублей; 3.) шуруповерт марки «Макита», стоимостью 1500 рублей; 4.) бухту провода, длиной 100 метров, стоимостью 6000 рублей, а всего на общую сумму 12000 рублей.

После чего ФИО15 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО16 №3 ущерб в указанном размере.

ФИО15, после совершения вышеуказанного преступления, 15 августа 2019 года в период времени с 06 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, находясь в д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского поселения Ярославского района Ярославской области, имея прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к дачному дому, расположенному в вышеуказанном населенном пункте на территории земельного участка с кадастровым номером: №, принадлежащему ФИО16 №4, являющемуся строением, не входящим в жилищный фонд, но пригодным и используемым для временного проживания, то есть являющемуся жилищем.

После чего ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, через незапертую дверь веранды, прошел внутрь нее, где при помощи принесенной с собой монтировки, разбил стекло, установленное в раме окна первого этажа дома по вышеуказанному адресу после чего вручную открыл раму и, через образовавшийся проем незаконно проник внутрь него, откуда, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил следующее, принадлежащее ФИО16 №4 имущество: 1.) сварочный инверторный аппарат марки «RESANTO», стоимостью 6500 рублей; 2.) электрический лобзик марки «Макита», стоимостью 3500 рублей; 3.) электрический рубанок марки «Интерскол», стоимостью 4000 рублей; 4.) электрический шуруповерт марки «Интерскол» в комплекте с кейсом, стоимостью 2500 рублей за комплект; 5.) дрель электрическую ударную марки «Бош», стоимостью 4500 рублей; 6.) лазерный уровень, стоимостью 3500 рублей, а всего на общую сумму 24500 рублей.

После чего ФИО15 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО16 №4 ущерб в указанном размере.

ФИО15, после совершения вышеуказанного преступления, 18 августа 2019 года около 21 часа 15 минут, находясь в д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского поселения Ярославского района Ярославской области, имея прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к строящемуся дому, принадлежащему ФИО2, расположенному в вышеуказанном населенном пункте на территории земельного участка №, 

<

адрес>, являющемуся строением, предназначенным для временного нахождения в нем людей и размещения материальных ценностей, то есть являющемуся помещением. 

После чего ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ногой выбил пластиковую дверь строящегося дома по вышеуказанному адресу, после чего незаконно проник внутрь него, откуда, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил следующее, принадлежащее ФИО16 №5 имущество: 1.) шуруповерт, стоимостью 2000 рублей; 2.) шуруповерт марки «Хитачи» в комплекте с кейсом, зарядным устройством, 2 аккумуляторами, фонариком, стоимостью 5800 рублей за комплект; 3.) электрический рубанок, стоимостью 4200 рублей; 4.) циркулярную пилу марки «Бош», стоимостью 5000 рублей; 5.) углошлифовальную машину марки «Интерскол», стоимостью 4000 рублей, а всего на общую сумму 21000 рублей.

После чего ФИО15 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО16 №5 ущерб в указанном размере.

ФИО15, после совершения вышеуказанного преступления, 19 августа 2019 года около 02 часов 15 минут, находясь в д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского поселения Ярославского района Ярославской области, имея прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к строящемуся дому, принадлежащему ФИО3, расположенному в вышеуказанном населенном пункте на территории земельного участка с кадастровым номером: №, являющемуся строением, предназначенным для временного нахождения в нем людей и размещения материальных ценностей, то есть являющемуся помещением. 

После чего ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи найденной на территории вышеуказанного земельного участка арматуры отжал пластиковую дверь строящегося дома по вышеуказанному адресу, после чего незаконно проник внутрь него, откуда, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил следующее, принадлежащее ФИО16 №6 имущество: 1.) установку водоснабжения марки «Grundfos», стоимостью 25000 рублей; 2.) колонку для смягчения воды, стоимостью 27000 рублей; 3.) два компрессора для септика в комплекте с заводскими коробками, стоимостью 9000 рублей за комплект, на сумму 18000 рублей; 4.) насос дренажный, стоимостью 3000 рублей; 5.) циркулярную пилу марки «Деволт», стоимостью 8000 рублей; 6.) паяльник сантехнический для ПВХ труб марки «DYIRON Polys P-4a», стоимостью 10000 рублей; 7.) электрический рубанок марки «Макита», стоимостью 7000 рублей; 8.) дрель марки «Деволт», стоимостью 500 рублей, а всего на общую сумму 98500 рублей.

После чего ФИО15 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО16 №6 значительный ущерб в указанном размере.

ФИО15, после совершения вышеуказанного преступления, 19 августа 2019 года около 21 часа 15 минут, находясь в д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского поселения Ярославского района Ярославской области, имея прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к строящемуся дому, принадлежащему ФИО4, расположенному в вышеуказанном населенном пункте на территории земельного участка с кадастровым номером: № являющемуся строением, предназначенным для временного нахождения в нем людей и размещения материальных ценностей, то есть являющемуся помещением. 

После чего ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи принесенной с собой монтировки отжал пластиковую дверь строящегося дома по вышеуказанному адресу, после чего незаконно проник внутрь него, откуда, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил следующее, принадлежащее ОРГАНИЗАЦИЯ имущество: 1.) шуруповерт марки «Фиолент», стоимостью 3000 рублей; 2.) перфоратор марки «Макита» в комплекте с чемоданом, стоимостью 7605 рублей за комплект, а всего на общую сумму 10605 рублей.

После чего ФИО15 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ОРГАНИЗАЦИЯ ущерб в указанном размере.

Подсудимый ФИО15 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, от дачи показания отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. ФИО15 в содеянном раскаивается, женат, работал до момента задержания, имеет ряд хронических заболеваний.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ суд исследовал показания подсудимого ФИО15 на предварительном следствии (т.3 л.д.9-13, 27-28). Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО15 в совершении преступлений, подтверждается следующими доказательствами: 

По эпизоду хищения имущества потерпевшей ФИО16 №1:

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшей ФИО16 №1 видно, что у нее в собственности имеется земельный участок с кадастровым номером №, расположенный в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области. На территории данного участка расположен дачный дом, деревянный, пригодный и используемый для проживания в теплое время года. Участок по периметру огорожен деревянным забором. Имеется калитка, запирающаяся на навесной замок. На участок ФИО16 №1 приезжает часто. В дачном доме в летний период времени проживает, там имеется и электричество и спальные места и в принципе все необходимое. Последний раз на участке была, 13.08.2019, уехала в 19 часов 30 минут, все было в порядке. 15.08.2019 в 10 часов 00 минут ФИО16 №1 вновь приехала на участок, открыла замок на калитке прошла в дому и обнаружила, что окно, на первом этаже дома, расположенное около входной двери, разбито. Входная дверь была без повреждений. Пройдя внутрь дома ФИО16 №1 осмотрела его помещения и обнаружила, что похищено следующее принадлежащее ей имущество: 1.) 1 бутылка водки «Хаски», материальной ценности не представляющая; 2.) 1 головка сыра «Молога», материальной ценности не представляющая; 3.) углошлифовальная машина марки «Бош», стоимостью 3000 рублей; 4.) электрический лобзик марки «Бош», стоимостью 3000 рублей; 5.) сварочный аппарат марки «Штурм», стоимостью 7000 рублей; 6.) удлинитель на катушке, стоимостью 2000 рублей, а всего на общую сумму 15000 рублей. Ущерб для ФИО16 №1 значительным не является (т. 1, л.д.24-25; т. 2, л.д. 210-211).

Как видно из сообщения в дежурную часть ОМВД России по Ярославскому району ФИО16 №1 сообщила о том, что в период времени с 13.08.2019 по 15.08.2019 в её дачный дом, расположенный в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, совершено проникновение, откуда похищено имущество (т. 1 л.д. 3).

В соответствии с заявлением ФИО16 №1 от 15.08.2019 года она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 19 часов 30 минут 13.08.2019 по 10 часов 00 минут 15.08.2019, незаконно проникло в дачный дом, расположенный на участке в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, откуда тайно похитило принадлежащее последней имущество (т. 1 л.д. 4).

Из протокола осмотра места происшествия от 15.08.2019 года видно, что в д.Кузнечиха Ярославского района Ярославской области с участием ФИО16 №1 был осмотрен дачный дом, расположенный на земельном участке в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, и зафиксирован факт отсутствия принадлежащего ФИО16 №1 имущества (т. 1, л.д. 5-6, 7-18).

Как видно из протокола явки с повинной, поступившей от 04.09.2019 года ФИО15 сообщил о том, что, он проник в дачный дом, расположенный на земельном участке в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, откуда похитил углошлифовальную машину, электрический лобзик, сварочный аппарат, удлинитель (т. 1, л.д. 106).

Из протокола обыска от 21.08.2019 года видно, что по месту жительства ФИО15 изъят предмет преступного посягательства: сварочный аппарат (т. 1, л.д. 45-46, 47-49).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 19.09.2019 года с участием потерпевшей ФИО16 №1 были осмотрены предметы преступного посягательства: сварочный аппарат, принадлежащий ФИО16 №1 (т. 2, л.д.215-218,219-224, 225-226).

Из протокола проверки показаний обвиняемого ФИО15 на месте от 23.09.2019 года следует, что обвиняемый ФИО15, указал на дачный дом, расположенный на земельном участке в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, принадлежащий ФИО16 №1 и показал, что 13.08.2019 он проник в указанный дачный дом и похитил углошлифовальную машину, электрический лобзик, сварочный аппарат, удлинитель, бутылку водки, головку сыра (т. 3, л.д. 32-34).

Суд считает доказанным, что подсудимый ФИО15 незаконно проникнув в дачный дом ФИО16 №1, похитил имущество потерпевшей на общую сумму 15000 рублей. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО15 следует, что 13.08.2019 в вечернее время суток, после 20 часов 00 минут, он находился в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области по месту жительства. В тот период времени у него были трудности с финансами и он решил совершить хищение какого-нибудь ценного имущества из какого-нибудь дачного дома, чтобы потом его продать и вырученные с продажи денежные средства потратить на личные нужды. В указанное время ФИО15 пошел по ул. Центральная д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области с целью поиска подходящего дачного дома, из которого можно было похитить ценное имущество. Так, около 20 часов 15 минут 13.08.2019, проходя мимо дома № он увидел дачный дом, свет в нем не горел, каких- либо движений там также не было и решил проникнуть в него и совершить из него кражу имущества. Он подошел к участку, который был частично огорожен забором, имелась калитка, которая была заперта на навесной замок, его он ломать не стал, а увидел, что к дачному дому, располагающемуся на данном участке возможно пройти через соседний участок, который был не огорожен. Так, ФИО15 через соседний участок подошел к дачному дому, он был двухэтажный, деревянный. Подойдя к нему, он решил проникнуть внутрь через окно, подошел к окну, расположенному с правой стороны относительно входа в дачный дом. На участке, предварительно нашел камень и разбил им стекло в окне, от удара камнем образовалось небольшое отверстие, ФИО15 просунул руку и открыл раму окна. Камень, которым он разбил стекло впоследствии выкинул неподалеку от участка. Через указанное окно ФИО15 проник внутрь дачного дома. Находясь внутри дачного дома, он стал ходить по его помещениям в поисках ценного имущества. Так, в помещении кухни в холодильнике ФИО15 нашел и похитил головку сыра и бутылку водки, целую. После этого в помещении дома, как он понял это помещение используется собственником как кладовка, он нашел и похитил углошлифовальную машину, электрический лобзик, небольшой сварочный аппарат и удлинитель на катушке оранжевого цвета. После чего через то же окно с вышеуказанным имуществом вылез на улицу. Впоследствии похищенную водку и сыр употребил. Электрический инструмент он продал неизвестному ему мужчине, которого встретил в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области на следующий день после совершенной им кражи. Похищенный сварочный аппарат принес и спрятал в подполье у себя по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, его он хотел продать впоследствии, однако при проведении обыска, его изъяли сотрудники полиции (т. 3, л.д. 9-13).

Показания подсудимого ФИО15 подтверждаются показаниями потерпевшей ФИО16 №1, согласно которым 15.08.2019 в 10 часов 00 минут она приехала на участок, открыла замок на калитке, прошла к дому и обнаружила, что окно, на первом этаже дома, расположенное около входной двери разбито. Входная дверь была без повреждений. Пройдя внутрь дома, ФИО16 №1 осмотрела его помещения и обнаружила, что похищено принадлежащее ей имущество, о котором сообщил подсудимый.

По эпизоду покушения на хищение имущества потерпевшей ФИО16 №2: 

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшей ФИО16 №2 видно, что у нее в собственности имеется земельный участок с кадастровым номером №, расположенный в д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского поселения Ярославского района Ярославской области. Участок по периметру огорожен забором: с 3 сторон из профнастила, с 4 стороны (со стороны соседей) из деревянного штакетника. Вход осуществляется через калитку, запирающуюся на навесной замок. На участке расположен жилой деревянный 2 - этажный дом и баня. Дом полностью пригоден для постоянного проживания, в нем имеются все необходимые коммуникации. Баня предназначена для хранения имущества и временного нахождения в ней людей. Дом и баня оборудованы сигнализацией GSM, там стоит объемник, в доме имеется микрофон. При сработке сигнализации ФИО16 №2 на телефон приходит СМС-сообщение о том, что сработала сигнализация. Видеонаблюдение отсутствует. Последний раз на участке ФИО16 №2 была 11.08.2019, в 18 часов 00 минут уехала, все было в порядке. В 02 часа 06 минут 14.08.2019 ей на телефон поступило сообщение о том, что сработала сигнализация в бане, она включила микрофон, установленный в доме, там была тишина, подумав, что произошел какой-то сбой, полицию вызывать не стала. В 03 часа 07 минут 14.08.2019 на телефон вновь пришло СМС - сообщение о сработке сигнализации уже в доме, ФИО16 №2 включила микрофон и услышала посторонние шорохи в доме. После этого, решила ехать в дом и посмотреть, что там случилось. ФИО16 №2 совместно с супругом поехали к себе на участок, по пути сообщила в полицию о сработке сигнализации. Около 03 часов 25 минут, когда они подъехали к участку и вышли из автомобиля, то подошли к забору, стали открывать замок на калитке, в этот момент ФИО16 №2 услышала посторонние шорохи доносящиеся с участка. Открыв калитку, она с супругом прошла на участок, там никого не было. Осмотрев участок они обнаружили, что в заборе, разграничивающем их участок и участок соседей, сломаны доски, имелось отверстие в которое свободно смог пролезть взрослый человек среднего телосложения, кроме того была примята трава. Супруг ФИО5 сразу же побежал по данной тропе полагая, что сможет кого-то задержать, однако никого не увидел и не догнал. На соседнем участке в траве, он нашел принадлежащее ФИО16 №2 имущество, которое находилось в доме, а именно: телевизор марки «Филипс», снегоуборочную машину марки «Гарден», автомойку марки «Стерлинг», цифровую приставку BBK, а также насосную станцию, которая находилась до этого в бане. После того, как ФИО5 вернулся, они подошли к бане и обнаружили, что входная дверь открыта, петли крепления навесного замка были перекушены. Осмотрев помещение бани ФИО16 №2 обнаружила, что из нее похищено следующее принадлежащее ей имущество: 1.) насосная станция марки «Грюнфус» стоимостью 30000 рублей, ее обнаружили на соседнем участке; 2.) электрический триммер марки «Ермак» стоимостью 3000 рублей; 3.) насосная станция, стоимостью 4500 рублей. Общий ущерб от хищения из помещения бани составил 37500 рублей. Далее ФИО16 №2 подошла к дому, где обнаружила, что стекло в окне, ведущем на 1 этаж дома, расположенном с правой стороны относительно входа в дом, разбито, открыта рама окна. На полу лежали осколки стекла. Отверстие в раме окна было небольшое, полагает, что стекло сначала разбили, а затем открыли раму окна и проникли внутрь дома. Входная дверь была без повреждений. ФИО16 №2 открыла дверь и прошла внутрь дома, где, осмотрев помещения обнаружила, что похищено следующее принадлежащее ей имущество: 1.) телевизор марки «Филипс», стоимостью 15000 рублей; 2.) снегоуборочная машина марки «Хоум Гарден», стоимостью 15000 рублей; 3.) погружной насос, стоимостью 3000 рублей; 4.) автомойка марки «Стерлинг», стоимостью 10000 рублей; 5.) цифровая приставка марки «ВВК», стоимостью 2000 рублей, а всего на общую сумму 45000 рублей, Таким образом, общий ущерб от хищения принадлежащего ФИО16 №2 имущества составил 82500 рублей. Ущерб от хищения является для нее значительным, ее доход составляет пенсия сотрудника МВД – 17100 рублей, доход семьи 50000 рублей, на иждивении 3 несовершеннолетних детей. Таким образом, похищено и не обнаружено ею следующее принадлежащее ей имущество: насосная станция, стоимостью 4500 рублей, электрический триммер марки «Ермак», стоимостью 3000 рублей, погружной насос, стоимостью 3000 рублей, а всего на общую сумму 10500 рублей (т. 1, л.д. 167-169, 185-187).

Свидетель ФИО5 показал, что 14 числа месяц ФИО5 не помнит, ночью сработала сигнализация на даче в д.Кузнечиха Ярославского района Ярославской области. Включился микрофон, ничего не было слышно. ФИО5 вновь поставил на сигнализацию. Затем вновь сработала сигнализация, пришло СМС - оповещение. ФИО5 включил микрофон в доме и услышал шум и хруст, и позвонил в полицию. ФИО5 с супругой поехали на дачу и обнаружили, что разбито окно справа от входной двери, вынесены вещи: насос, телевизор, насосная станция, газонокосилка. Часть вещей обнаружили на соседнем участке. Со стороны подсудимого возмещения ущерба не было.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с противоречиями в судебном заседании были оглашены показания свидетеля, который показал, что в собственности его супруги ФИО16 №2 имеется земельный участок, расположенный в д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского поселения Ярославского района Ярославской области. Участок по периметру огорожен забором: с 3 сторон из профнастила, с 4 стороны (со стороны соседей) из деревянного штакетника. Вход осуществляется через калитку, запирающуюся на навесной замок. На участке расположен жилой деревянный 2 - этажный дом и баня. Дом и баня оборудованы сигнализацией GSM. Видеонаблюдение отсутствует. Последний раз на участке была ФИО16 №2 11.08.2019, в 18 часов 00 минут уехала, все было в порядке. В 02 часа 06 минут 14.08.2019 ФИО16 №2 на телефон поступило сообщение о том, что сработала сигнализация в бане, она включила микрофон, там была тишина, они подумали, что произошел какой-то сбой и полицию вызывать не стали. В 03 часа 07 минут 14.08.2019 ей на телефон вновь пришло смс - сообщение о сработке сигнализации уже в доме, ФИО16 №2 включила микрофон, и они услышали посторонние шорохи в доме. После этого, решили ехать в дом и посмотреть, что там случилось. Совместно с супругой поехали на участок, по пути ФИО16 №2 сообщила в полицию о сработке сигнализации. Около 03 часов 25 минут 14.08.2019, когда они подъехали к участку и вышли из автомобиля, то подошли к забору, стали открывать замок на калитке, в этот момент услышали посторонние шорохи, доносящиеся с участка. Открыв калитку, они прошли на участок, там никого не было. Осмотрев участок, обнаружили, что в заборе, разграничивающем их участок и участок соседей, сломаны доски, имелось отверстие в которое свободно смог пролезть взрослый человек среднего телосложения, кроме того, была примята трава. ФИО5 сразу же побежал по данной тропе полагая, что сможет кого-то задержать, однако никого не увидел и не догнал. На соседнем участке в траве, он нашел принадлежащее ФИО16 №2 имущество, которое находилось в доме, а именно: телевизор марки «Филипс», снегоуборочную машину марки «Гарден», автомойку марки «Стерлинг», цифровую приставку марки BBK, а также насосную станцию, которая находилась до этого в бане. После того, как он вернулся, он с ФИО16 №2 подошли к бане и обнаружили, что входная дверь открыта, петли крепления навесного замка перекушены. Осмотрев помещение бани обнаружили, что похищено следующее имущество: насосная станция марки «Грюнфус»; 2.)электрический триммер марки «Ермак»; 3.)насосная станция. Далее они подошли к дому, где обнаружили, что стекло в окне, ведущем на 1 этаж дома, расположенном с правой стороны относительно входа в дом, разбито, открыта рама окна. На полу лежали осколки стекла. Входная дверь была без повреждений. Открыв дверь, они прошли внутрь дома, где, осмотрев помещения обнаружили, что похищено следующее имущество: 1.)телевизор марки «Филипс», он был найден на соседнем участке; 2.)снегоуборочная машина марки «Гарден», ее также обнаружили на соседнем участке; 3.) погружной насос; 4.)автомойка марки «Стерлинг», ее обнаружили на соседнем участке, 5.) цифровая приставка марки ВВК, ее также обнаружили на соседнем участке (т. 1, л.д. 196-198). Оглашенные показания свидетель подтвердил.

Как видно из сообщения в дежурную часть ОМВД России по Ярославскому району, 14.08.2019 года ФИО16 №2 сообщила о том, что в дом, расположенный в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, совершено проникновение, откуда похищено имущество (т. 1 л.д.143).

В соответствии с заявлением от 14.08.2019 года ФИО16 №2 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 02 часов 06 минут по 03 часа 25 минут 14.08.2019 незаконно проникло в дом и баню, расположенные на участке в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, откуда похищено принадлежащее последней имущество (т. 1 л.д. 144).

Из протокола осмотра места происшествия от 14.08.2019 года видно, что д.Кузнечиха Ярославского района Ярославской области с участием ФИО16 №2 был осмотрен дом и баня, расположенные на земельном участке в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области и зафиксирован факт отсутствия, принадлежащего ФИО16 №2 имущества. В ходе осмотра места происшествия на соседнем участке обнаружены и изъяты предметы преступного посягательства: телевизор марки «Филипс», снегоуборочная машина марки «Хоум Гарден», насосная станция марки JGP600, цифровая приставка марки «BBK» (т.1, л.д.145-148, 149-163).

Из протокола обыска от 21.08.2019 года видно, что по месту жительства ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, изъят предмет преступного посягательства: насосная станция (т. 1, л.д.45-46,47-49).

Как видно из протокола явки с повинной от 04.09.2019 года ФИО15 сообщил о том, что 14.08.2019 года он проник в дом и баню, расположенные на земельном участке в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, откуда похитил телевизор, снегоуборочную машину, насосные станции, цифровую приставку (т. 1, л.д. 178).

Из протокола осмотра предметов от 05.09.2019 года видно, что были осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от 14.08.2019 года предметы преступного посягательства: телевизор марки «Филипс», снегоуборочная машина марки «Хоум Гарден», насосная станция марки JGP600, цифровая приставка марки «BBK» (т. 1, л.д. 199-200, 201).

Из протокола осмотра предметов от 19.09.2019 года видно, что, был осмотрен изъятый в ходе обыска от 21.08.2019 года по месту жительства ФИО15, по адресу: 

<

адрес>, предмет преступного посягательства: насосная станция, принадлежащая ФИО16 №2 (т. 2, л.д. 215-218, 219-224, 225-226).

Согласно протокола проверки показаний на месте от 23.09.2019 года обвиняемый ФИО15 указал на баню и дом, расположенные на земельном участке в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, принадлежащем ФИО16 №2, и показал, что 14.08.2019 года он проник баню и дом, расположенные на указанном участке, откуда похитил телевизор, снегоуборочную машину, насосные станции, цифровую приставку, часть имущества он похитил и унес домой, однако довести свои преступные действия до конца на кражу всего, подготовленного к хищению имущества, не смог, так как приехали собственники (т. 3, л.д. 32-34). 

Суд считает доказанным, что подсудимый ФИО15 незаконно проникнув в баню и дом потерпевшей ФИО16 №2, совершил покушение на тайное хищение имущества потерпевшей на общую сумму 82500 рублей.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО15 следует, что 14 августа 2019 года около 01 часа 30 минут, он, находился в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, выйдя из дома, пошел в сторону дачных участков, расположенных в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области. Пошел с целью поиска подходящего дома, из которого можно было похитить ценное имущество. Так, около 02 часов 00 минут 14.08.2019, проходя по одной из дорожек в садах, ФИО15 увидел земельный участок, огороженный забором из профнастила, где располагался 2 этажный деревянный дом, на 2 этаже горел свет. Он постоял около данного участка, убедился, что там никого нет, нет никаких движений и решил в него проникнуть. К данному участку он подошел со стороны соседнего участка, их границы были разделены деревянным забором, он сломал несколько досок в заборе и перелез через образовавшийся проем на данный участок. Оказавшись на данном участке, увидел там деревянный дом и строение бани и решил в оба строения проникнуть. Сначала подошел к бане, где принесенными с собой ножницами по металлу перекусил дверные пробои на входной двери. Ножницы впоследствии выкинул неподалеку от участка, замок также выкинул за участок. ФИО15 открыл дверь и прошел внутрь бани. Находясь внутри, на полу он нашел и решил похитить две насосные станции, электрический триммер в корпусе оранжевого цвета. Все это имущество за несколько раз перенес на соседний участок, через который прошел на этот участок и сложил все в траву. Далее вернулся на участок, чтобы проникнуть внутрь дома. ФИО15 подошел к дому, поднялся по лестнице, подошел к окну, расположенному на 1 этаже дома, расположенному справа от входной двери, на открытой веранде нашел какой-то предмет, что точно уже не помнит, и разбил данным предметом стекло в окне, стекло разбилось, через образовавшийся проем просунул руку и открыл раму окна, после чего проник внутрь данного дома. Находясь внутрь дома, обнаружил и похитил: телевизор черного цвета, плазменный, без ПДУ, рядом с ним находилась цифровая приставка, автомойку желтого цвета, погружной насос, все это находилось на 1 этаже дома, на 2 этаже дома на балконе нашел и похитил снегоуборочную машину оранжевого цвета. После этого за несколько раз перенес похищенное им имущество на соседний участок, через то же окно, через которое проникал. Находясь на соседнем участке, стал переносить похищенное им имущество ближе к своему дому, ФИО15 перенес триммер, погружной насос, насосную станцию. Спрятал все это в кустах неподалеку от своего дома. Затем вернулся обратно, чтобы забрать оставшуюся часть похищенного им имущества. Придя на место, решил покурить, однако в это время услышал, что кто-то открывает калитку в заборе, он понял, что это вернулись собственники и решил бежать, чтобы его не смогли застигнуть. Оставшуюся часть похищенного им имущества, он намеревался забрать, но, так как испугался быть застигнутым, так и не забрал его. Впоследствии на следующий день, то имущество, которое он успел унести он продал все, кроме насосной станции, ее ФИО15 унес к себе по месту жительства, где спрятал (т.3 л.д.9-13).

Показания подсудимого ФИО15 подтверждаются показаниями потерпевшей ФИО16 №2 

По эпизоду хищения имущества потерпевшего ФИО16 №3:

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшего ФИО16 №3 видно, что в собственности матери его супруги ФИО1 имеется земельный участок с кадастровым номером №, расположенный в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области. На территории данного участка расположен строящийся дом, строительством которого занимается он. Кроме того, на участке располагается дачный дом, одноэтажный деревянный, пригодный для проживания в теплое время года. Участок по периметру огорожен деревянным забором. Имеется калитка, запирающаяся на цепь. На участок он с семьей приезжает часто, т.к. ведет строительство дома. В дачном доме в летний период времени он и члены его семьи проживают, там имеется электричество, спальные места и все необходимое. В дачном доме помимо того, что они там ночуют, они оставляют инструмент, при помощи которого он ведет строительство, инструмент принадлежит лично ему. Последний раз на участке ФИО16 №3 был 14.08.2019, уехал в 21 час 00 мину, все было в порядке. 15.08.2019 в 08 часов 30 минут он совместно с супругой приехал на участок. Подойдя к участку, ФИО16 №3 увидел, что кольцо цепи, которое крепилось к столбу, отогнуто и оторвано от столба, калитка приоткрыта. Далее он прошел на участок, подошел к дачному дому, где обнаружил, что разбито стекло в окне, на земле лежали осколки стекла, входная дверь была заперта, ее они запирают на навесной замок и врезной замок, навесной замок лежал на земле со следами повреждения, врезной замок был без повреждений. Он прошел внутрь дачного дома и обнаружил, что из него похищен принадлежащий ФИО16 №3 электрический инструмент, который до хищения находился на полу в дачном доме, а именно: 1.) электрический лобзик марки «Макита», стоимостью 3000 рублей; 2.) дрель марки «Интерскол», стоимостью 1500 рублей; 3.) шуруповерт марки «Макита», стоимостью 1500 рублей; 4.) бухта провода, длиной 100 метров, стоимостью 6000 рублей, а всего на общую сумму 12000 рублей, ущерб для ФИО16 №3 значительным не является, доход семьи составляет 80000 рублей (т. 1, л.д. 235-236).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6, видно, что в собственности ее матери ФИО1 имеется земельный участок, расположенный в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области. На территории данного участка расположен строящийся дом, строительством которого занимается ее супруг - ФИО16 №3 Кроме того, на участке располагается дачный дом, одноэтажный деревянный. Участок по периметру огорожен забором. Имеется калитка, запирающаяся на цепь. На участок они приезжают часто, т.к. ведут строительство дома. В дачном доме проживают в летний период времени. Последний раз на участке был ФИО16 №3, вел строительство дома, уехал в 21 час 00 минут 14.08.2019, все было в порядке. 15.08.2019 в 08 часов 30 минут она совместно с ФИО16 №3 вновь приехали на участок, подойдя к нему, они увидели, что цепь к которой крепилось кольцо цепи к столбу, отогнуто и оторвано от столба, калитка приоткрыта. Далее они прошли на участок, подошли к дачному дому, где обнаружили, что разбито стекло в окне, на земле лежали осколки стекла, входная дверь была заперта, ее они запирают на навесной замок и врезной замок, навесной замок лежал на земле со следами повреждения, врезной замок был без повреждений. Пройдя внутрь дачного дома, ФИО16 №3 обнаружил, что похищен принадлежащий ему электрический инструмент (т. 1, л.д. 232-233).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО1 видно, что у нее в собственности имеется земельный участок с кадастровым номером: №, расположенный в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области. На территории данного участка ее дочь – ФИО6 с супругом ведут строительство дома, строительством занимается сам ФИО16 №3 Кроме того, на участке располагается дачный дом, одноэтажный деревянный. Участок по периметру огорожен забором. Имеется калитка, запирающаяся на цепь. На участок приезжают часто. В дачном доме в летний период времени проживают. От ФИО6 ФИО1 стало известно, что в дачный дом совершено проникновение и похищен инструмент ФИО16 №3 (т.1, л.д. 242-243). 

Как видно из сообщения в дежурную часть ОМВД России по Ярославскому району от 15.08.2019 года ФИО6 сообщила о том, что в период времени с 21 часа 00 минут 14.08.2019 по 08 часов 30 минут 15.08.2019 совершено проникновение в дачный дом, расположенный в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, откуда похищено имущество (т. 1, л.д. 208).

В соответствии с заявлением от 15.08.2019 года ФИО16 №3 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с 21 часа 00 минут 14.08.2019 по 08 часов 30 минут 15.08.2019 незаконно проникло в дачный дом, расположенный на участке в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, откуда похитило принадлежащее последнему имущество (т. 1, л.д. 209).

Из протокола осмотра места происшествия от 15.08.2019 года видно, что д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области с участием ФИО16 №3 был осмотрен дачный дом, расположенный на земельном участке в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, и зафиксирован факт отсутствия принадлежащего ФИО16 №3 имущества (т. 1, л.д. 210-211, 212-217).

В соответствии с протоколом явки с повинной от 04.09.2019 года ФИО15 сообщил о том, что он проник в дачный дом, расположенный на земельном участке в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, откуда похитил электрический лобзик, дрель, шуруповерт, провод (т. 1, л.д. 225).

Из протокола обыска от 21.08.2019 года видно, что по месту жительства ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, изъят предмет преступного посягательства: дрель марки «Интерскол» (т. 1, л.д.45-46,47-49).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 19.09.2019 года с участием потерпевшего ФИО16 №3 был осмотрен изъятый в ходе обыска от 21.08.2019 по месту жительства ФИО15, по адресу: 

<

адрес>, предмет преступного посягательства: дрель марки «Интерскол», принадлежащая ФИО16 №3 (т. 2, л.д. 215-218, 219-224, 225-226);

Из протокола проверки показаний обвиняемого ФИО15 на месте от 23.09.2019 года видно, что обвиняемый ФИО15 указал на дачный дом, расположенный на земельном участке в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, принадлежащий ФИО1, и показал, что 15.08.2019 около 03 часов 15 минут он проник в указанный дачный дом и похитил оттуда лобзик, дрель, шуруповерт, бухту провода (т. 3, л.д. 32-34). 

Суд считает доказанным, что подсудимый ФИО15 незаконно проникнув в дачный дом ФИО1, похитил принадлежащее ФИО16 №3 имущество на общую сумму 12000 рублей. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО15 следует, что около 03 часов 00 минут 15.08.2019 он, находясь в дер. Кузнечиха, решил пойти по дачам, расположенным за ул. Центральная в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области. Пошел с целью поиска подходящего дачного дома, хозяйственной постройки либо какого-нибудь строения, из которого можно было похитить ценное имущество. Так, около 03 часов 15 минут 15.08.2019 года, проходя мимо по одной из дорожек в садоводстве, он увидел земельный участок, огороженный деревянным забором, на участке располагался строящийся деревянный дом, рядом с ним находился еще один дачный дом, только небольшой. Он предположил, что раз на участке ведется строительство дома, то в дачном доме маленьком, могут быть какие-нибудь электрические инструменты, и решил проникнуть в него и совершить из него кражу имущества. Он подошел к участку, точнее к калитке в заборе, дернул за нее и увидел, что она заперта на цепь. Тогда он при помощи ранее взятой с собой монтировки сорвал кольцо цепи и открыл калитку. Затем прошел на участок и подошел к дачному дому, где осмотрелся по сторонам, убедился, что вокруг никого нет и за его действиями никто не наблюдает, монтировкой сорвал навесной замок, на который запиралась входная дверь в дачный дом, после чего хотел открыть входную дверь, однако она была по-прежнему заперта. Он посмотрел внимательней и обнаружил, что дверь заперта еще и на врезной замок и решил проникнуть через окно. Он подошел к окну и монтировкой разбил стекло окна, после чего через образовавшийся проем проник внутрь дачного дома. Находясь внутри, на полу он нашел и решил похитить электрический лобзик, дрель, шуруповерт, бухту провода. Взяв все указанное имущество, он через тоже окно вылез на улицу. Монтировку впоследствии выкинул неподалеку от участка, замок бросил на участке, возможно, около дачного дома. Впоследствии похищенное имущество он принес к себе домой, где спрятал его, жена этого не видела, он ей ничего не говорил. На следующий день похищенное имущество продал неизвестному мужчине в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области. Вырученные с продажи денежные средства потратил на личные нужды (т.3 л.д.9-13).

Показания подсудимого ФИО15 полностью подтверждаются показаниями потерпевшего ФИО16 №3, согласно которым, 15.08.2019 года в 08 часов 30 минут он совместно с супругой, приехал на участок. Подойдя к участку, ФИО16 №3 увидел, что кольцо цепи, которое крепилось к столбу, отогнуто и оторвано от столба, калитка приоткрыта. Далее он прошел на участок, подошел к дачному дому, где обнаружил, что разбито стекло в окне, на земле лежали осколки стекла, входная дверь была заперта, ее они запирают на навесной замок и врезной замок, навесной замок лежал на земле со следами повреждения, врезной замок был без повреждений. Он прошел внутрь дачного дома и обнаружил, что из него похищено имущество, о котором сообщил подсудимый.

По эпизоду хищения имущества потерпевшего ФИО16 №4:

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшего ФИО16 №4 видно, что у него в собственности имеется земельный участок с кадастровым номером №, расположенный в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области. На территории данного участка расположен дачный дом. В доме имеется электричество, отопление, дом пригоден для временного проживания в летний период времени. В нескольких помещениях он занимается внутренней отделкой. Кроме того, на участке располагается баня. Участок по периметру огорожен забором, имеется калитка, запирающаяся на навесной замок. На участок приезжает часто, т.к. ведет отделку в доме. Последний раз на участке ФИО16 №4 был 14.08.2019 уехал в 21 час 00 минут, все было в порядке. 15.08.2019 в 15 часов 00 минут он с супругой ФИО7 приехал на участок, подойдя к нему, он увидел, что замок на калитке отсутствует, калитка приоткрыта. Далее ФИО16 №4 прошел на участок, подошел к дому, где прошел на веранду через дверь, которая была не заперта, никакими запирающими устройствами не оборудована. Находясь на веранде, он обнаружил, что разбито стекло в окне, рама окна открыта, также сорвана занавеска. Пройдя внутрь дома, ФИО16 №4 обнаружил, что похищен принадлежащий ему электрический инструмент, который до хищения находился на полу возле входной двери в доме, а именно: 1.) сварочный инверторный аппарат марки «RESANTO», стоимостью 6500 рублей; 2.) электрический лобзик марки «Макита», стоимостью 3500 рублей; 3.) электрический рубанок марки «Интерскол», стоимостью 4000 рублей; 4.) электрический шуруповерт марки «Интерскол» в комплекте с кейсом, стоимостью 2500 рублей за комплект; 5.) дрель электрическая ударная марки «Бош», стоимостью 4500 рублей; 6.) лазерный уровень, стоимостью 3500 рублей, а всего на общую сумму 24500 рублей. Ущерб для него значительным не является, общий доход семьи составляет 50000 рублей (т. 2, л.д. 18-22, 44-45). 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 усматривается, что в собственности ее супруга ФИО16 №4 имеется земельный участок, расположенный в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области. На территории данного участка расположен дачный дом. В доме имеется электричество, отопление, дом пригоден для временного проживания в летний период времени. В нескольких помещениях ФИО16 №4 занимается внутренней отделкой. Кроме того, на участке располагается баня. Участок по периметру огорожен забором, имеется калитка, запирающаяся на навесной замок. На участок приезжают часто. Последний раз на участке был ФИО16 №4 14.08.2019 года, уехал в 21 час 00 минут, все было в порядке. 15.08.2019 в 15 часов 00 минут она совместно с супругом ФИО16 №4 приехала на участок, подойдя к нему, увидела, что замок на калитке отсутствует, калитка приоткрыта. Далее они прошли на участок, подошли к дому, где обнаружили, что разбито стекло в окне веранды, рама окна открыта, также сорвана занавеска. Пройдя внутрь дома, обнаружили, что похищен принадлежащий ФИО16 №4 электрический инструмент (т. 2, л.д. 24-25).

Как видно из сообщения в дежурную часть ОМВД России по Ярославскому району от 15.08.2019 года ФИО7 сообщила о том, что в период времени с 21 часа 00 минут 14.08.2019 по 15 часов 30 минут 15.08.2019 года совершено проникновение в дачный дом, расположенный в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, откуда похищено имущество (т. 1, л.д. 249).

В соответствии с заявлением от 15.08.2019 года ФИО16 №4 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с 21 часа 00 минут 14.08.2019 по 15 часов 00 минут 15.08.2019 незаконно проникло в дачный дом, расположенный на участке в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, откуда похитило принадлежащее последнему имущество (т. 1, л.д. 250).

Из протокола осмотра места происшествия от 15.08.2019 года видно, что был осмотрен дачный дом, расположенный на земельном участке в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области и зафиксирован факт отсутствия принадлежащего ФИО16 №4 имущества (т. 2, л.д. 1-2, 3-13).

Из протокола обыска от 21.08.2019 года видно, что по месту жительства ФИО15 по адресу: 

<

адрес> изъяты предметы преступного посягательства: шуруповерт марки «Интерскол» в комплекте с кейсом, дрель марки «Бош», лобзик марки «Макита» (т. 1, л.д.45-46,47-49).

Как видно из протокола явки с повинной от 04.09.2019 года, ФИО15 сообщил, что он проник в дачный дом, расположенный на земельном участке в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, откуда похитил электрический лобзик, электрический рубанок, шуруповерт марки «Макита», дрель марки «Бош» (т. 2, л.д. 37).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 19.09.2019 года с участием потерпевшего ФИО16 №4 были осмотрены изъятые в ходе обыска от 21.08.2019 предметы преступного посягательства: шуруповерт марки «Интерскол» в комплекте с кейсом, дрель марки «Бош», лобзик марки «Макита», принадлежащие ФИО16 №4 (т. 2, л.д. 215-218, 219-224, 225-226).

Из протокола проверки показаний обвиняемого ФИО15 на месте от 23.09.2019 года видно, что обвиняемый ФИО15 указал на дачный дом, расположенный на земельном участке в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, принадлежащий ФИО16 №4, и показал, что 15.08.2019 в период времени с 06 часов утра до 07 часов утра он проник в указанный дачный дом, откуда похитил: сварочный аппарат, лобзик, электрорубанок, электрошуруповерт, дрель, уровень (т. 3, л.д. 32-34).

Суд считает доказанным, что подсудимый ФИО15 незаконно проникнув в дачный дом ФИО16 №4, похитил имущество потерпевшего на общую сумму 24500 рублей.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО15 следует, что 15.08.2019 года в период времени с 06 часов утра до 07 часов утра он решил пойти по дачам, расположенным за ул. Центральная в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, с целью поиска подходящего дачного дома, хозяйственной постройки, либо какого-нибудь строения, из которого можно было похитить ценное имущество. Проходя в указанное время мимо по одной из дорожек в садоводстве, он увидел земельный участок, огороженный забором, на участке располагался дом, и решил совершить хищение из него. ФИО15 подошел калитке в заборе, при помощи имеющейся при нем монтировки, которую он взял по месту жительства, дернул за дужки замка и оторвал их от корпуса. Затем открыл калитку и прошел на участок. Находясь на участке, он подошел к дому, осмотрелся по сторонам, убедился, что вокруг никого нет и за его действиями никто не наблюдает, подошел к входной двери, ведущей на веранду дома, она была не заперта. ФИО15 открыл дверь и прошел на веранду. Находясь на веранде, он подошел к окну, где монтировкой разбил стекло в окне, просунул руку, открыл раму окна, после чего через образовавшийся проем проник внутрь данного дома. Когда он залезал внутрь дома, то оборвал занавеску. Находясь внутри дома, ФИО15 нашел на полу около входной двери сварочный аппарат, лобзик, рубанок, шуруповерт в кейсе, дрель, лазерный уровень. Взяв все указанное имущество, через то же окно вылез на веранду, затем вышел через открытую дверь на улицу. Монтировку впоследствии выкинул неподалеку от участка. Впоследствии похищенное им имущество, он принес к себе домой, где спрятал его. На следующий день похищенный сварочный аппарат, рубанок, уровень продал неизвестному мужчине в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области за 2500 рублей, при продаже выдавал за свое. Вырученные с продажи денежные средства потратил на личные нужды. Похищенные им из данного дома шуруповерт в кейсе, дрель и лобзик он оставил у себя дома, их изъяли сотрудники полиции при проведении обыска (т.3 л.д.9-13).

Показания подсудимого ФИО15 подтверждаются показаниями потерпевшего ФИО16 №4, согласно которым 15.08.2019 года в 15 часов 00 минут он с супругой ФИО7 приехал на участок, подойдя к нему он увидел, что замок на калитке отсутствует, калитка приоткрыта. Далее ФИО16 №4 прошел на участок, подошел к дому, где прошел на веранду через дверь, которая была не заперта, никакими запирающими устройствами не оборудована. Находясь на веранде, он обнаружил, что разбито стекло в окне, рама окна открыта, также сорвана занавеска. Пройдя внутрь дома, ФИО16 №4 обнаружил, что похищено принадлежащее ему имущество, о котором сообщил подсудимый.

По эпизоду хищения имущества потерпевшего ФИО16 №5:

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшего ФИО16 №5, видно, что у его дочери ФИО2 в собственности имеется земельный участок №, расположенный на 

<

адрес> в д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского поселения Ярославского района Ярославской области. На участке ведется строительство дома. Дом возведен под крышу, внутри ведется внутренняя отделка, дом для проживания не пригоден, пригоден лишь для размещения материальных ценностей и временного нахождения. Отделкой дома занимается он в свободное от работы время. Участок забором не огорожен. Сигнализация и видеонаблюдение отсутствует. Вход оборудован металлической дверью, с другой стороны дома имеется пластиковая балконная дверь, запирающаяся изнутри на ключ. Последний раз в доме он был 13.08.2019, все было в порядке. 14.08.2019 в доме была дочь, уехала она около 15 часов 00 минут, в доме также все было хорошо. 20.08.2019 около 19 часов 30 минут ему позвонила дочь и сообщила, что когда она приехала в дом, то обнаружила, что в него совершено проникновение. Он сразу же сообщил в полицию и также поехал на участок. По приезду он обошел дом и обнаружил, что пластиковая балконная дверь, ведущая в помещение дома, открыта, на двери имелся след обуви, видимо ее выбили ногой, дверь открывается внутрь дома. Входная металлическая дверь была без повреждений. Осмотрев помещения дома он обнаружил, что похищено следующее, принадлежащее ему имущество: 1.) шуруповерт, стоимостью 2000 рублей; 2.) шуруповерт марки «Хитачи» в комплекте с кейсом, зарядным устройством, 2 аккумуляторами, фонариком, стоимостью 5800 рублей за комплект; 3.) электрический рубанок, стоимостью 4200 рублей; 4.) циркулярная пила марки «Бош», стоимостью 5000 рублей; 5.) углошлифовальная машина марки «Интерскол», стоимостью 4000 рублей, а всего на общую сумму 21000 рублей. Ущерб от хищения значительным не является, доход семьи составляет 50000 рублей. Имущество дочери похищено не было. Все имущество до хищения находилось на 2 этаже на полу (т. 2, л.д. 133-135, 146-147). 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2, видно, что у нее в собственности имеется земельный участок №, расположенный на 

<

адрес> в д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского поселения Ярославского района Ярославской области. На участке ведется строительство дома. Дом возведен под крышу, внутри ведется внутренняя отделка, дом для проживания не пригоден, пригоден лишь для размещения материальных ценностей и временного нахождения. Отделкой дома занимается ее отец ФИО16 №5 в свободное от работы время. Участок забором не огорожен. Сигнализация и видеонаблюдение отсутствует. Вход оборудован металлической дверью, с другой стороны дома имеется пластиковая балконная дверь, запирающаяся изнутри на ключ. Последний раз в доме она была 14.08.2019, уехала она около 15 часов 00 минут, в доме все было хорошо. 20.08.2019 около 19 часов 00 минут она вновь приехала в дом, как обычно, открыла металлическую дверь, которая была без повреждений и прошла внутрь дома. Находясь в доме, она стала обходить его помещения и на 1 этаже дома, обнаружила, что открыта пластиковая балконная дверь, ведущая в помещение дома. Она вышла на улицу, подошла к данной двери, на двери имелся след обуви, видимо ее выбили ногой, дверь открывается внутрь дома. Осмотрев дом, она обнаружила, что ее имущество похищено не было. О случившемся она сообщила отцу, он попросил ее проверить на 2 этаже инструмент, который он оставлял, посмотрев, его она не обнаружила. Вскоре приехал отец и сказал, что действительно похищен его инструмент (т. 2, л.д. 148-149).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 видно, что у него в собственности имеется хозяйственная постройка, расположенная на участке без номера в дер. Подвязново Ярославского района Ярославской области. 20.08.2019 к нему на вышеуказанный участок приехал внук ФИО15, который попросил оставить свои вещи, в его хозяйственной постройке, пояснив при этом, что это его инструмент, и, так как он уволился с работы, ему негде его хранить. При этом ФИО15 сложил в хозяйственную постройку различный инструмент. (том № 1, л.д. 80-82). 

Как видно из сообщения в дежурную часть ОМВД России по Ярославскому району 20.08.2019 г. ФИО16 №5 сообщил, что в период времени с 14.08.2019 по 20.08.2019 совершено проникновение в строящийся дом, расположенный на 

<

адрес> в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области (т. 2, л.д. 117).

В соответствии с заявлением от 21.08.2019 года ФИО16 №5 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с 14.08.2019 по 20.08.2019 незаконно проникло в строящийся дом, расположенный на земельном участке № по 

<

адрес> в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, откуда похитило принадлежащее последнему имущество (т. 2, л.д. 118).

Из протокола осмотра места происшествия от 20.08.2019 года видно, что был осмотрен строящийся дом, расположенный на земельном участке № по 

<

адрес> в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, и зафиксирован факт отсутствия принадлежащего ФИО16 №5 имущества (т. 2, л.д. 119-121, 122, 123-129).

Как видно из протокола явки с повинной от 04.09.2019 года, ФИО15 сообщил о том, что 18.08.2019 он проник в строящийся дом, расположенный на 

<

адрес> в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, откуда похитил электрический рубанок циркулярную пилу, углошлифовальную машину (т. 2, л.д. 140).

Из протокола осмотра места происшествия от 21.08.2019 года с участием ФИО8 видно, что из помещения хозяйственной постройки, расположенной на участке без номера в дер. Подвязново Ярославского района Ярославской области изъяты предметы преступного посягательства, а именно: электрический рубанок марки «Энкор», УШМ «Интерскол» (т. 1, л.д. 73-77, 78-79).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 19.09.2019 года с участием потерпевшего ФИО16 №5 осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от 21.08.2019 в хозяйственной постройке, расположенной в дер. Повязново Ярославского района Ярославской области следующие, принадлежащие ФИО16 №5 предметы преступного посягательства: электрический рубанок марки «Энкор», УШМ «Интерскол» (т.2, л.д. 215-218, 219-224, 225-226). 

Из протокола проверки показаний обвиняемого ФИО15 на месте от 23.09.2019 года видно, что обвиняемый ФИО15 указал на строящийся дом, расположенный на земельном участке № по 

<

адрес> в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, принадлежащий ФИО2, и показал, что 18.08.2019 около 21 часа 15 минут он проник в указанный строящийся дом и похитил оттуда углошлифовальную машину, электрический рубанок, циркулярную пилу (т. 3, л.д. 32-34).

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО15 следует, что 18 августа 2019 года в вечернее время суток он находился в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области по месту жительства, где решил совершить хищение чужого имущества. В вечернее время суток указанного дня, примерно около 21 часа он решил пойти и проникнуть в какой-нибудь строящийся дом, расположенный в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области. Так, около 21 часа 15 минут 18.08.2019, проходя по одной из улиц, а именно по ул. Любимой д. Кузнечиха, он увидел земельный участок, не огороженный забором, на участке располагался строящийся дом, и он решил совершить хищение из него. Он подошел к дому, осмотрелся по сторонам, убедился, что вокруг никого нет и за его действиями никто не наблюдает, подошел к двери, расположенной с задней части дома, она была пластиковая, ногой несколько раз по ней ударил, и она открылась. После чего, он зашел в дом. Находясь внутри дома, он стал ходить по его помещениям в поисках ценного имущества, на 2 этаже дома он нашел и похитил 2 шуруповерта, один из них был в кейсе с зарядным устройством и чем - то еще, электрический рубанок, циркулярную пилу, углошлифовальную машину. Взяв все указанное имущество, он через ту же дверь, через которую проник, вышел на улицу. Впоследствии похищенное имущество он принес к себе домой, где спрятал его, жена этого не видела, он ей ничего не говорил. На следующий день часть похищенного он продал неизвестному мужчине на Заволжском рынке г. Ярославля за 2000 рублей, при продаже выдавал за свое. Вырученные с продажи денежные средства потратил на личные нужды. А электрический рубанок и углошлифовальную машину он впоследствии отнес в хозяйственную постройку своего деда (т.3 л.д.9-13). 

Показания подсудимого ФИО15 полностью подтверждаются показаниями потерпевшего ФИО16 №5, согласно которым 20.08.2019 около 19 часов 30 минут ему позвонила дочь и сообщила, что когда она приехала в дом, то обнаружила, что в него совершено проникновение. Он сразу же сообщил в полицию и также поехал на участок. По приезду он обошел дом и обнаружил, что пластиковая балконная дверь, ведущая в помещение дома, открыта, на двери имелся след обуви, видимо ее выбили ногой, дверь открывается внутрь дома. Входная металлическая дверь была без повреждений. Осмотрев помещения дома, он обнаружил, что похищено имущество, о котором сообщил подсудимый.

По эпизоду хищения имущества потерпевшего ФИО16 №6:

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшего ФИО16 №6, видно, что в собственности матери его жены ФИО3 имеется земельный участок с кадастровым номером: №, расположенный д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области. Участок забором не огорожен. На участке находится строящийся дом, который для проживания не пригоден, в нем ведется внутренняя отделка, которой занимается он. В связи с чем в доме он оставляет различный инструмент и принадлежащее ему имущество, необходимое для строительства. Видеонаблюдение и сигнализация отсутствует. Последний раз на участке он был ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 00 минут уехал, все было в порядке. Входную дверь запер на замок. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут он вновь поехал на участок, чтобы продолжить строительные работы. Приехав, он как обычно имеющимся у него ключом открыл входную дверь, которая открылась без затруднений, все было в порядке, прошел внутрь дома. Находясь в доме, он обнаружил, что пластиковая балконная дверь открыта, подойдя ближе, обнаружил, что отсутствуют болты крепления двери, на самой двери имеются сколы, видимо, ее отжали. Осмотрев помещения дома, он обнаружил, что из него похищено следующее, принадлежащее ему имущество: 1.) установка водоснабжения марки «Grundfos», стоимостью 25000 рублей; 2.) колонка для смягчения воды, стоимостью 27000 рублей; 3.) два компрессора для септика в комплекте с заводскими коробками, стоимостью 9000 рублей за комплект, на сумму 18000 рублей; 4.) насос дренажный, стоимостью 3000 рублей; 5.) циркулярная пила марки «Деволт», стоимостью 8000 рублей; 6.) паяльник сантехнический для ПВХ труб марки «DYIRON Polys P-4a», стоимостью 10000 рублей; 7.) электрический рубанок марки «Макита», стоимостью 7000 рублей; 8.) дрель марки «Деволт», стоимостью 500 рублей, а всего на общую сумму 98500 рублей, что является для него значительным ущербом, так как доход составляет 40000 рублей в месяц, коммунальные платежи 4000 рублей в месяц, кредитные обязательства по ипотеке 17000 рублей в месяц, супруга не трудоустроена, находится на его обеспечении, на иждивении двое детей (т. 2, л.д. 185-186).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 видно, что у нее в собственности имеется земельный участок с кадастровым номером: №, расположенный д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области. Участок забором не огорожен. На участке находится строящийся дом, который для проживания не пригоден, в нем ведется внутренняя отделка, которой занимается ее зять ФИО16 №6 Сама в доме она бывает очень редко. От зятя ей стало известно, что в дом совершено проникновение и похищено оттуда его имущество (т. 2, л.д. 194-195). 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 видно, что у него в собственности имеется хозяйственная постройка, расположенная на участке без номера в дер. Подвязново Ярославского района Ярославской области. 20.08.2019 к нему на вышеуказанный участок приехал внук ФИО15, который попросил оставить свои вещи в его хозяйственной постройке, пояснив при этом, что это его инструмент, и, так как он уволился с работы, ему негде его хранить. При этом ФИО15 сложил в хозяйственную постройку различный инструмент (т. 1, л.д. 80-82). 

Как видно из сообщения в дежурную часть ОМВД России по Ярославскому району 24.08.2019, года ФИО16 №6 сообщил, что совершено проникновение в строящийся дом, расположенный в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, и похищено имущество (т. 2, л.д. 153).

В соответствии с заявлением от 24.08.2019 года ФИО16 №6 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с 17.08.2019 по 24.08.2019 незаконно проникло в строящийся дом, расположенный на земельном участке без номера в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, откуда похитило принадлежащее последнему имущество (т. 2, л.д. 154).

Из протокола осмотра места происшествия от 24.08.2019 года видно, что осмотрен строящийся дом, расположенный на земельном участке без номера в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, и зафиксирован факт отсутствия принадлежащего ФИО16 №6 имущества (т. 2, л.д. 156-159, 160, 161-166).

Как видно из протокола явки с повинной от 04.09.2019 года ФИО15 сообщил, что он проник в строящийся дом, расположенный в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, откуда похитил установку водоснабжения, колонку для смягчения воды, насос, циркулярную пилу, дрель (т. 2, л.д. 178).

Из протокола осмотра места происшествия от 21.08.2019 года видно, что из помещения хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО8, расположенной на участке без номера в дер. Подвязново Ярославского района Ярославской области, изъяты предметы преступного посягательства, а именно: установка водоснабжения, электрический рубанок, циркулярная пила, два компрессора для септика, колонка для смягчения воды (т. 1, л.д. 73-77, 78-79).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 19.09.2019 года с участием потерпевшего ФИО16 №6 были осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от 21.08.2019 в хозяйственной постройке, расположенной в дер. Повязново Ярославского района Ярославской области, следующие, принадлежащие ФИО16 №6 предметы преступного посягательства: установка водоснабжения, электрический рубанок, циркулярная пила, два компрессора для септика, колонка для смягчения воды (т. 2, л.д. 215-218, 219-224, 225-226).

Протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО15 на месте от 23.09.2019 года установлено, что обвиняемый ФИО15 указал на строящийся дом, расположенный на земельном участке в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, принадлежащий ФИО3, и показал, что 19.08.2019 около 02 часов 15 минут он проник в указанный строящийся дом и похитил оттуда установку водоснабжения, электрический рубанок, циркулярную пилу, два компрессора для септика, колонку для смягчения воды, насос, паяльник, дрель (т. 3, л.д. 32-34).

Суд считает доказанным, что подсудимый ФИО15 незаконно проникнув в строящийся дом, принадлежавший ФИО3, похитил имущество потерпевшего ФИО16 №6 на общую сумму 98500 рублей.

Из оглашенных показаний подсудимого следует, что 19 августа 2019 года в ночное время суток он находился в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области по месту жительства, где решил совершить хищение чужого имущества. В ночное время суток, примерно в 02 часа указанного дня он решил пойти и проникнуть в какой-нибудь строящийся дом, расположенный в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области. Так, около 02 часов 15 минут 19.08.2019, пройдя на одну из улиц, он увидел последний земельный участок, не огороженный забором, на участке располагался строящийся дом, и решил совершить хищение из него. ФИО15 осмотрелся по сторонам, убедился, что вокруг никого нет и за его действиями никто не наблюдает, подошел к двери, расположенной с задней части дома, она была пластиковая, и при помощи найденной на участке арматуры отжал дверь, после чего зашел в дом. Находясь внутри дома, он стал ходить по его помещениям в поисках ценного имущества, в доме на 1 и 2 этажах нашел и решил похитить установку водоснабжения Grundfos, колонку для смягчения воды в виде баллона, две коробки с компрессорами, насос, циркулярную пилу, паяльник сантехнический для ПВХ труб, электрический рубанок, дрель. Все указанное имущество за несколько раз ФИО15 перенес ближе к своему дому, где спрятал в кустах. На следующий день похищенную дрель и паяльник продал неизвестному ему мужчине на Заволжском рынке г. Ярославля за 4000 рублей, при продаже выдавал за свое. Вырученные с продажи денежные средства потратил на личные нужды. Остальное похищенное имущество перевез в хозяйственную постройку своего деда в д. Подвязново Ярославского района Ярославской области (т.3 л.д.9-13).

Показания подсудимого ФИО15 подтверждаются показаниями потерпевшего ФИО16 №6, согласно которым 24.08.2019 в 17 часов 20 минут он вновь поехал на участок, чтобы продолжить строительные работы. Приехав, он как обычно имеющимся у него ключом открыл входную дверь, которая открылась без затруднений, все было в порядке, прошел внутрь дома. Находясь в доме, он обнаружил, что пластиковая балконная дверь открыта, подойдя ближе обнаружил, что отсутствуют болты крепления двери, на самой двери имеются сколы, видимо, ее отжали. Осмотрев помещения дома, он обнаружил, что из него похищено имущество, о котором сообщил подсудимый.

По эпизоду хищения имущества потерпевшего ОРГАНИЗАЦИЯ»: 

Из оглашенных с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ОРГАНИЗАЦИЯ ФИО9 видно, что в должности менеджера ОРГАНИЗАЦИЯ работает на протяжении 4 лет. ОРГАНИЗАЦИЯ занимается строительством домов. С июля 2019 года организация занималась отделкой строящегося дома, принадлежащего ФИО11, расположенного в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области. На данном объекте работал работник ФИО10 ФИО10 работал на объекте при помощи инструмента, принадлежащего ОРГАНИЗАЦИЯ. 20.08.2019 от ФИО10 ему стало известно, что 19.08.2019 до 17 часов 30 минут ФИО10 находился на объекте, уезжая все запер, все было в порядке. 20.08.2019 в 08 часов 30 минут он вновь приехал на объект, подойдя к дому, имеющимся у него ключом открыл входную дверь, пройдя внутрь дома обнаружил, что похищен инструмент. Походив по помещениям дома, ФИО10 обнаружил, что пластиковая дверь, расположенная сзади дома, отжата. Таким образом, из строящегося дома похищен следующий инструмент, принадлежащий ОРГАНИЗАЦИЯ шуруповерт марки «Фиолент», стоимостью 3000 рублей, перфоратор марки «Макита» в комплекте с чемоданом, стоимостью за комплект 7605 рублей, таким образом, общий ущерб от хищения составил 10605 рублей (т. 2, л.д. 101-103).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10 видно, что он работает в ОРГАНИЗАЦИЯ в должности разнорабочего. В августе 2019 года он выполнял работы по строительству в строящемся доме, расположенном в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области. Владельцем дома является ФИО11 От дома у него имелись ключи, то есть он с разрешения собственника мог туда приходить в его отсутствие и выполнять необходимые работы. В доме он оставлял инструмент, которым работал, он принадлежит организации. 19.08.2019 он находился на объекте до 17 часов 30 минут, уезжая все запер, все было в порядке. 20.08.2019 в 08 часов 30 минут он вновь приехал на объект, подойдя к дому, он имеющимся у него ключом открыл входную дверь, пройдя внутрь дома обнаружил, что отсутствует инструмент, который он оставлял. Походив по помещениям дома, он обнаружил, что пластиковая дверь, расположенная сзади дома открыта, видимо проникли через нее, отжав ее. Таким образом, из строящегося дома был похищен следующий инструмент, принадлежащий ОРГАНИЗАЦИЯ шуруповерт марки «Фиолент», перфоратор марки «Макита» в комплекте с чемоданом. О случившемся он сообщил владельцу дома, тот в полицию, и он также сообщил руководству ОРГАНИЗАЦИЯ (т. 2, л.д. 96-97).

Свидетель ФИО11 показал, что был в доме 18.08.2019 года. В собственности супруги ФИО11 имеется земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>. На данном участке ведется строительство дома. Строительные работы производит фирма ОРГАНИЗАЦИЯ. 20.08.2019 года ФИО11 позвонили и сообщили, что в дом совершено проникновение. Имущества П-вых похищено не было, но была повреждена дверь в доме, которую пришлось менять. Семья ФИО14 понесла убытки. Было похищено имущество строительной организации.

Из оглашенных в связи с противоречиями показаний свидетеля ФИО11 видно, что в собственности его супруги ФИО4 имеется земельный участок с кадастровым номером №, расположенный в д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского поселения Ярославского района Ярославской области. На участке ведется строительство дома. Дом возведен под крышу, внутри ведется внутренняя отделка, дом для проживания не пригоден, пригоден лишь для размещения материальных ценностей и временного нахождения. Отделкой дома занимается организация ОРГАНИЗАЦИЯ. В августе 2019 года в доме работал один рабочий по имени ФИО10. У него имелись ключи от дома, так как в связи с занятостью он не всегда мог присутствовать. Строящийся дом по периметру забором не огорожен, сигнализация и видеонаблюдение отсутствует. Вход в дом оборудован металлической дверью, запирающейся на несколько замков, еще в дом возможно попасть с задней его стороны, где имеется пластиковая дверь, она запирается на внутренний замок, двери открывается внутрь дома. Последний раз в доме он был 18.08.2019, все было в порядке, ему известно, что ФИО10 был ДД.ММ.ГГГГ, также все было в порядке. ФИО10 оставлял в доме инструмент, необходимый ему для работы. 20.08.2019 в 09 часов 00 минут ему позвонил ФИО10 и сказал, что в дом совершено проникновение и похищено имущество организации. Он сразу же поехал на место, по пути сообщил в полицию. Приехав на участок, он обошел дом и обнаружил, что дверь имеет следы повреждения, видимо, ее отжали, она была открыта. Пройдя внутрь дома, он осмотрел помещения и обнаружил, что похищено имущество ОРГАНИЗАЦИЯ (том №, л.д. 88-89). Оглашенные показания свидетель подтвердил.

Свидетель ФИО4 показала, что 18.08.2019 года она была со своим супругом на земельном участке, где ведется строительство дома, все было в порядке. 20.08.2019 года поступило сообщение от рабочих фирмы ОРГАНИЗАЦИЯ которые работали в доме, о том, что в дом совершено проникновение, повреждена балконная дверь. Были похищены вещи строительной организации. Пояснить было ли похищено имущество, ФИО14 не может.

Из оглашенных в связи с противоречиями показаний свидетеля ФИО4 видно, что у нее в собственности имеется земельный участок с кадастровым номером 76:17:061701:792, расположенный в д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского поселения Ярославского района Ярославской области. На участке ведется строительство дома. Дом возведен под крышу, внутри ведется внутренняя отделка, дом для проживания не пригоден, пригоден лишь для размещения материальных ценностей и временного нахождения. Отделкой дома занимается организация ОРГАНИЗАЦИЯ Вход в дом оборудован металлической дверью, запирающейся на несколько замков, еще в дом возможно попасть с задней его стороны, где имеется пластиковая дверь, она запирается на внутренний замок, двери открывается внутрь дома. Сама в дом она ездит редко, в основном процесс строительства контролирует ее супруг ФИО11, от которого ей стало известно, что с 19.08.2019 на 20.08.2019 в строящийся дом проникли неизвестные и похитили инструмент рабочих (том № 2, л.д. 94-95). Оглашенные показания свидетель не подтвердила, пояснив, что дает показания в судебном заседании впервые.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 видно, что у него в собственности имеется хозяйственная постройка, расположенная на участке без номера в дер. Подвязново Ярославского района Ярославской области. 20.08.2019 к нему на вышеуказанный участок приехал внук ФИО15, который попросил оставить свои вещи в его хозяйственной постройке, пояснив при этом, что это его инструмент, и, так как он уволился с работы, ему негде его хранить. При этом ФИО15 сложил в хозяйственную постройку различный инструмент (т. 1, л.д. 80-82). 

Как видно из сообщения в дежурную часть ОМВД России по Ярославскому району, 20.08.2019 года ФИО11 сообщил о том, что совершено проникновение в строящийся дом, расположенный в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области и похищено имущество (т. 2, л.д. 53-54).

В соответствии с заявлением от 20.08.2019 года ФИО11 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с 19.08.2019 по 20.08.2019 незаконно проникло в строящийся дом, расположенный на земельном участке без номера в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, откуда похитило имущество (т. 2, л.д. 55).

В соответствии с заявлением от 20.08.2019 года ФИО10 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с 19.08.2019 по 20.08.2019 незаконно проникло в строящийся дом, расположенный на земельном участке без номера в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, откуда похитило имущество (т. 2, л.д. 56).

Из протокола осмотра места происшествия от 20.08.2019 года видно, что, был осмотрен строящийся дом, расположенный на земельном участке без номера в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, и зафиксирован факт отсутствия принадлежащего ОРГАНИЗАЦИЯ имущества. В ходе осмотра места происшествия на пороге балконной двери обнаружен и изъят след обуви на 1 отрезок темной дактилопленки. (т.2, л.д. 57-60, 61, 62-72).

Как видно из протокола явки с повинной от 04.09.2019 года ФИО15 сообщил, что он проник в строящийся дом, расположенный в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, откуда похитил шуруповерт и перфоратор в чемодане (т. 2, л.д. 82).

Из протокола обыска от 21.08.2019 года видно, что по месту жительства ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, изъята одна пара резиновых сапог, принадлежащих ФИО15 (т. 1, л.д. 45-46, 47-49).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2019 года из помещения хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО8, расположенной на участке без номера в дер. Подвязново Ярославского района Ярославской области, был изъят предмет преступного посягательства, а именно: перфоратор марки «Макита» в чемодане. (т. 1, л.д. 73-77, 78-79).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 19.09.2019 года с участием представителя потерпевшего ФИО9 были осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия от 21.08.2019 года в хозяйственной постройке, расположенной в дер. Повязново Ярославского района Ярославской области, принадлежащий ОРГАНИЗАЦИЯ перфоратор марки «Макита» в чемодане (т. 2, л.д. 215-218, 219-224, 225-226).

Справкой о стоимости имущества, предоставленной ОРГАНИЗАЦИЯ, установлено, что похищено следующее, принадлежащее вышеуказанной организации имущество: шуруповерт марки «Фиолент», стоимостью 3000 рублей; перфоратор марки «Макита» в комплекте с чемоданом стоимостью 7605 рублей за комплект, а всего на общую сумму 10605 рублей (т. 2, л.д. 112).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 19.09.2019 года были осмотрены: 1 отрезок темной дактилопленки со следом обуви, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 20.08.2019 и одна пара резиновых сапог, принадлежащих ФИО15, изъятая в ходе обыска от 21.08.2019 года (т. 3, л.д. 1-2, 3).

Из протокола проверки показаний обвиняемого ФИО15 на месте от 23.09.2019 года видно, что обвиняемый ФИО15 указал на строящийся дом, расположенный на земельном участке в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области, принадлежащем ФИО4, и показал, что 19.08.2019 около 21 часа 15 минут он проник в указанный строящийся дом и похитил оттуда шуруповерт, перфоратор в чемодане (т. 3, л.д. 32-34).

В соответствии с заключением эксперта № 519 от 11.09.2019 года след обуви (объект № 2) пригоден для установления общей групповой принадлежности (т. 3, л.д. 152-154).

В соответствии с заключением эксперта № 598 от 17.09.2019 года след обуви (объект № 2), изъятый в ходе осмотра места происшествия от 20.08.2019 года, вероятно образован подошвой обуви изъятой в ходе обыска от 21.08.2019 по месту жительства обвиняемого ФИО15 (т. 3, л.д. 200-208). 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО15 следует, что 19 августа 2019 года в вечернее время суток он находился в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области по месту жительства. В тот период времени у него были трудности с финансами, и он решил совершить хищение какого-нибудь ценного имущества из какой-нибудь дачи, хозяйственной постройки либо какого-нибудь строения, чтобы потом его продать и вырученные с продажи денежные средства потратить на личные нужды. Так, в вечернее время суток указанного дня, около 21 часа 00 минут, он решил пойти по строящимся домам, расположенным за ул. Солнечная, ул. Любимая в д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области. Пошел с целью поиска подходящего строящегося дома, из которого можно было похитить ценное имущество. Так, около 21 часа 15 минут 19.08.2019 проходя мимо по одной из улиц, он увидел земельный участок, не огороженный забором, на участке располагался строящийся кирпичный дом, и он решил совершить хищение из него. Он подошел к дому с задней его стороны, при помощи имеющейся при себе монтировки, которую он взял по месту жительства, отжал пластиковую дверь, после чего прошел внутрь дома. Находясь внутри дома, он нашел на 1 этаже и решил похитить шуруповерт и перфоратор в комплекте с чемоданом. Взяв все указанное имущество, он через ту же дверь вышел на улицу. Монтировку он впоследствии выкинул. Впоследствии похищенное имущество он принес к себе домой, где спрятал его, жена этого не видела, ей ничего не говорил. На следующий день похищенный шуруповерт он продал неизвестному мужчине на Заволжском рынке г. Ярославля за 500 рублей, при продаже выдавал за свое. Вырученные с продажи денежные средства потратил на личные нужды. Похищенный перфоратор в чемодане отнес в хозяйственную постройку своего деда в д. Подвязново Ярославского района Ярославской области (т.3 л.д.9-13).

Показания подсудимого ФИО15 подтверждаются показаниями представителя потерпевшего ОРГАНИЗАЦИЯ ФИО10, согласно которым 20.08.2019 в 08 часов 30 минут он вновь приехал на объект, подойдя к дому, он имеющимся у него ключом открыл входную дверь, пройдя внутрь дома обнаружил, что отсутствует инструмент, который он оставлял. Походив по помещениям дома, он обнаружил, что пластиковая дверь, расположенная сзади дома открыта, видимо, проникли через нее, отжав ее. Таким образом, из строящегося дома было похищено имущество, о котором сообщил подсудимый.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании была допрошена свидетель ФИО12, которая показала, что она работает старшим следователем СО ОМВД России по Ярославскому району. В ходе предварительного расследования ФИО12 были допрошены в качестве свидетелей ФИО11 и его супруга ФИО4 ФИО11 и ФИО4 не были признаны потерпевшими, поскольку их имущество похищено не было. 

Кроме того, в ходе судебного следствия судом исследовались письменные материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимого ФИО15 в объеме, изложенном в описательной части приговора, установленной и доказанной. Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

В основу обвинительного приговора суд принимает показания подсудимого ФИО15, а также показания потерпевших: ФИО16 №1, ФИО16 №2, ФИО16 №3, ФИО16 №4, ФИО16 №5, ФИО16 №6, представителя потерпевшего ОРГАНИЗАЦИЯ - ФИО9, свидетелей: ФИО8, ФИО5, ФИО6, ФИО1, ФИО7, ФИО11, ФИО4, ФИО10, ФИО2, ФИО3

Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей и потерпевших в исходе дела, наличии у них оснований для оговора подсудимого судом в судебном заседании не установлено.

Не доверять этим доказательствам у суда нет оснований, поскольку они стабильны, последовательны, в целом согласуются между собой и с другими доказательствами, собранными по уголовному делу, и соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела.

Приведенные по делу экспертные заключения, по мнению суда, полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнения не вызывает. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как надлежащие доказательства. 

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в жилище» по эпизодам хищения имущества (ФИО16 №1, ФИО16 №2, ФИО16 №3, ФИО16 №4,) нашел достаточное подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку подсудимым осознавался факт незаконного проникновения в жилой дом помимо воли потерпевших. При этом подсудимым осознавалось принадлежность похищаемого имущества, поскольку имущество находилось в доме.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» (по эпизодам в отношении потерпевших ФИО16 №2, ФИО16 №6) также нашел достаточное подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку оценено судом наряду со стоимостью похищенного имущества также имущественное положение потерпевшего, наличие у потерпевшего источника доходов и их размер, и иные обстоятельства.

Суд признает в качестве достоверного доказательства явки с повинной подсудимого ФИО15, поскольку сообщенные им сведения не могли быть известны лицу, не совершавшему данных преступлений, и подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами. Данное доказательство получено в соответствии с законом, подтверждено подсудимым в ходе судебного заседания.

В судебном заседании достоверно установлено, что совершенные преступления по эпизодам хищения имущества (ФИО16 №1, ФИО16 №3, ФИО16 №4, ФИО16 №5, ФИО16 №6, ОРГАНИЗАЦИЯ) носят оконченный характер, поскольку имущество было изъято, и подсудимый имел реальную возможность им распорядиться по своему усмотрению.

Исследуя и анализируя собранные по уголовному делу доказательства, суд полагает, бесспорно, установленным факт, что действия подсудимого были умышленными, он осознавал незаконный характер своих действий.

Суд считает, что все исследованные по делу доказательства, в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ являются относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения дела.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО15:

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшей ФИО16 №1) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшей ФИО16 №2) – как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО16 №3) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО16 №4) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО16 №5) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО16 №6) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ОРГАНИЗАЦИЯ) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания подсудимому ФИО15 суд учитывает общественную опасность, совершенных им преступлений, их характер и тяжесть, мотивы совершения преступлений, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, состояние здоровья.

Мнение о личности подсудимого суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

ФИО15 совершил семь преступлений против собственности, ранее судим, на учете и под наблюдением у врача нарколога и врача психиатра не состоит, женат, работал до задержания без оформления трудовых отношений, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, ст. испектором ГОАН ОМВД России по Ярославскому району ФИО13 характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства соседями характеризуется положительно. Согласно заключения врачебной комиссии от 17.09.2019 года у ФИО15 имеет место диагноз 

<

данные изъяты>, не является больным наркоманией, в лечении не нуждается.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО15, суд признает: полное признанием им вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по всем эпизодам преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи.

Отягчающим наказание обстоятельством ФИО15 по отношению к эпизодам в отношении потерпевших (ФИО16 №1, ФИО16 №2, ФИО16 №3, ФИО16 №4) согласно п. «а» ч.3 ст.18 УК РФ – является особо опасный рецидив; по отношению к эпизодам в отношении потерпевших (ФИО16 №5, ФИО16 №6, ОРГАНИЗАЦИЯ) согласно ч.1 ст.18 УК РФ - рецидив преступлений. 

Оснований для применения статьи 64 УК РФ и положений ч.3 ст.68 УК РФ в отношении подсудимого ФИО15 не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО15 суд применяет правила ч.1 и ч.2 ст.68 УК РФ.

При назначении наказания по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО16 №2 суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая смягчающие вину обстоятельств, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и наличие отягчающего обстоятельства, суд при назначении наказания не применят правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не учитывает в качестве смягчающего вину обстоятельства добровольное возмещение ущерба по эпизодам в отношении потерпевших: ФИО16 №2, ФИО16 №4, ФИО16 №3, ФИО16 №5, ОРГАНИЗАЦИЯ ФИО16 №6, ФИО16 №1, поскольку данное имущество было изъято сотрудниками полиции.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, степень их общественной опасности, способ совершения преступлений, мотив совершения преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания за совершенные ФИО15 преступления, суд учитывает тяжесть совершенных преступлений и обстоятельства их совершения, сведения о личности подсудимого, и приходит к выводу, что с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, достижение целей уголовного наказания возможно при назначении ФИО15 по всем эпизодам преступлений наказания в виде лишения свободы и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ.

Наказание ФИО15 по совокупности преступлений должно быть назначено с применением ч.3 ст.69 УК РФ. При этом суд учитывает, что отвечать требованиям справедливости, соразмерности и адекватности при определении размера наказания по совокупности преступлений будет принцип частичного сложения.

На основании изложенного и руководствуясь п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает для отбывания наказания ФИО15 колонию особого режима. 

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, а также социальное и материальное положение подсудимого ФИО15 суд не применяет дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исковые требования не заявлены.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств.

На основании изложенного, и руководствуясь принципами законности, справедливости и индивидуализации назначаемого наказания, ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО15 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: п. «а» ч.3 ст.158 УКРФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ; п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ; п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшей ФИО16 №1) в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшей ФИО16 №2) в виде 1 (одного) года 7 (семи) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО16 №3) в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО16 №4) в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО16 №5) в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы;

- по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО16 №6) в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ОРГАНИЗАЦИЯ в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО15 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО15 содержание под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО15 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» части 3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) зачесть ФИО15 в срок отбывания наказания время задержания и содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 04 сентября 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- телевизор марки «Филипс», снегоуборочная машина марки «Хоум Гарден», насосная станция марки JGP600, цифровая приставка марки «BBK», насосная станция –возвратить ФИО16 №2;

- шуруповерт марки «Интерскол» в кейсе, дрель марки «Бош», электрический лобзик марки «Макита» - возвратить ФИО16 №4;

- дрель марки «Интерскол» - возвратить ФИО16 №3;

- перфоратор марки «Макита» в комплекте с чемоданом - возвратить представителю потерпевшего ОРГАНИЗАЦИЯ ФИО9;

- электрорубанок марки «Энкор», углошлифовальная машина марки «Интерскол» - возвратить ФИО16 №5;

- установка водоснабжения марки «Grundfos», колонка для смягчения воды, два компрессора для септика марки «Air Bio Lingar Air Pump», дренажный насос, циркулярная пила марки «Деволт», электрический рубанок марки «Макита» - возвратить ФИО16 №6;

- сварочный аппарат марки «STURMKRAUFT» -возвратить ФИО16 №1;

- один отрезок темной дактилопленки со следом обуви – хранить при материалах дела;

- одна пара резиновых сапог – выдать ФИО15

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.В. Конева